

# 2018年度 事業報告書

2018年6月1日から2019年5月31日

特定非営利活動法人 呉サポートセンターくれシェンド

## 1. 事業の成果

(1) 中間支援事業として、呉市市民協働センターの企画運営、呉ポートピアパーク内にあるボランティアルームの調整を実施した。呉市市民協働センターは、呉市役所内の「くれ協働センター」、広市民センター内にある「ひろ協働センター」の2箇所の施設を運営。人材育成事業として、「にじいろサロン」「NPO 講座」「キッズボランティアスクール」「利用者交流会」等を実施、市民参加事業として「KURE 防災かいぎ」を実施、参加企画として広地区教育祭に合わせて「体験祭り」を実施、情報発信として「くれボラレター・にじいろくれよん」等の情報誌発行、高校生に向けた「学生のためのボランティア情報」の発行、メールマガジンやWEBでの情報発信、パネル展示棟を実施した。また、被災地支援のコーディネートも実施した。協働センターの運営を通して、様々な世代へボランティア・まちづくり活動参加のきっかけづくりや、啓発活動を行うことができた。

(2) 情報発信事業では、「くれボランティア情報 HP」「呉ポートピアパーク HP」の管理運営を実施した。

(3) まちづくり事業では、島しょ部でのまちづくり人材コーディネート事業として「里山ウエーブ事業」を実施。「バリアフリー研究会」では、バリアフリー観光の相談対応の実施と、呉高専でのバリアフリー授業の参加を行った。「レンジイロプロジェクト」では、中心市街地活性化事業を実施。「くれ災害ボランティアセンター」では、平成30年豪雨災害の被災地支援ボランティアコーディネートを行なった。

## 2. 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事

| 科目         | 事業内容   | 実施日時               | 実施場所 | 従業員<br>の<br>人数 | 受益対象者<br>の<br>範囲及び<br>人数 | 支出額 (円)    |
|------------|--|--------------------|------|----------------|--------------------------|------------|
| (1) 中間支援事業 | 「呉市市民協働センター」(くれ協働センター・ひろ協働センター)<br>「くれポ-ボランティアセンターNPO 支援センター」の施設運営 | 18/6/1~<br>19/5/31 | 呉市一円 | 15名            | 利用者数<br>約13,000名         | 21,832,660 |

|             |  |                    |      |      |                  |         |
|-------------|--|--------------------|------|------|------------------|---------|
| (2) 情報発信事業  | 「くれボランティア<br>情報 HP」「呉ポートピ<br>アパーク HP」の制作・<br>運営                  | 18/6/1～<br>19/5/31 | 呉市一円 | 8 名  | 閲覧数<br>約 8,000 名 | 406,868 |
| (3) まちづくり事業 | 「里山ウエーブ」「バ<br>リアフリー研究会」<br>「レンジイロプロジ<br>ェクト」「くれ災害ボ<br>ランティアセンター」 | 18/6/1～<br>19/5/31 | 呉市一円 | 15 名 | 参加約<br>30,200 名  | 918,575 |

(2) その他の事業

その他の事業に係る事業は 2018 年度実施せず。

2018年度 特定非営利活動に係る活動計算書 収支計算書

2018年6月1日から2019年5月31日

特定非営利活動法人呉サポートセンターくれシエンド

| 科目                | 金額         |            |                   |
|-------------------|------------|------------|-------------------|
| <b>I 収入の部</b>     |            |            |                   |
| 1 会費収入            | 27,000     | 27,000     |                   |
| 2 寄付金収入           | 500        | 500        |                   |
| 3 事業収入            |            |            |                   |
| ①中間支援助入           | 24,963,632 |            |                   |
| ②まちづくり事業収入        | 871,600    |            |                   |
| ③情報発信事業収入         | 888,343    |            |                   |
| 事業収入 計            |            | 26,723,575 |                   |
| 4 雑収入             |            |            |                   |
| 受け取り利息            | 24         | 24         |                   |
| その他               | 5          | 5          |                   |
| 5 その他事業からの繰越      | 0          | 0          |                   |
| 当期収入合計(A)         |            |            | <b>26,751,104</b> |
| 前期繰越収支差額          | 4,485,611  | 4,485,611  |                   |
| 収入合計(B)           |            |            | <b>31,236,715</b> |
| <b>II 支出の部</b>    |            |            |                   |
| 1 事業費             |            |            |                   |
| ① 中間支援事業          |            |            |                   |
| 管理費 (1)人件費        | 16,461,550 |            |                   |
| (2)通勤費            | 1,007,660  |            |                   |
| (3)法定福利費          | 1,077,766  |            |                   |
| (4)福利厚生費          | 38,600     |            |                   |
| (5)研修費            | 98,062     |            |                   |
| (6)交通費            | 352,368    |            |                   |
| (7)事務消耗品費         | 905,226    |            |                   |
| (8)印刷機消耗品費        | 801,284    |            |                   |
| (9)その他            | 48,761     |            |                   |
| 事業費 (1)人材育成事業     | 526,355    |            |                   |
| (2)情報発信事業         | 398,528    |            |                   |
| (3)参加企画事業         | 28,683     |            |                   |
| (4)コーディネート事業      | 87,817     |            |                   |
| 中間支援事業 計          |            | 21,832,660 |                   |
| ②情報発信事業           | 406,868    | 406,868    |                   |
| ③まちづくり事業          |            |            |                   |
| 事業費 (1)里山ウエーブ     | 227,394    |            |                   |
| (2)バリアフリー研究会      | 34,197     |            |                   |
| (3)レンガイロプロジェクト    | 76,984     |            |                   |
| (4)くれ災害ボランティアセンター | 580,000    |            |                   |
| まちづくり事業 計         |            | 918,575    |                   |
| 事業費計              |            |            | 23,158,103        |
| 2 管理費             |            |            |                   |
| 給与手当              | 720,000    |            |                   |
| 旅費交通費             | 81,010     |            |                   |
| 通信運搬費             | 135,677    |            |                   |
| 消耗品費              | 2,366      |            |                   |
| 水道光熱費             | 16,159     |            |                   |
| 地代家賃              | 453,600    |            |                   |
| 減価償却費             | 140,000    |            |                   |
| 諸会費               | 13,250     |            |                   |
| 租税公課              | 1,169,600  |            |                   |
| 雑費                | 129,600    |            |                   |
| 雑損失               | 349        |            |                   |
| 支払い手数料            | 60,048     |            |                   |
| 管理費計              |            | 2,921,659  | 2,921,659         |
| 3 法人税等            | 115,602    | 115,602    | 115,602           |
| 当期支出合計(C)         |            |            | <b>26,195,364</b> |
| 当期収支金額(A)-(C)     |            |            | 555,740           |
| 次期繰越収支差額 (B)-(C)  |            |            | <b>5,041,351</b>  |

## 2018年度 その他の事業会計 収支計算書

2018年6月1日から2019年5月31日

特定非営利活動法人呉サポートセンターくれシェンド

| 科目                | 金額 |   |   |
|-------------------|----|---|---|
| I 収入の部            |    |   |   |
| 1グッズ売り上げ          | 0  | 0 |   |
| 当期収入合計(A)         | 0  | 0 |   |
| 前期繰越収支差額          | 0  | 0 |   |
| 収入合計(B)           | 0  | 0 |   |
| II 支出の部           |    |   |   |
| 1仕入れ              | 0  | 0 |   |
| 2特定非営利に係る事業への繰り入れ | 0  | 0 |   |
| 当期支出合計(C)         |    |   | 0 |
| 当期収支金額(A)-(C)     |    |   | 0 |

# 貸借対照表

2019年5月31日現在

特定非営利活動法人 呉サポートセンターくれシエンド

| 科目            | 金額(円)            | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>資産の部</b>   |                  | <b>負債・資本の部</b> |                  |
| 資産の部          |                  | 負債・資本の部        |                  |
| 流動資産          |                  | 流動負債           |                  |
| 現金            | 25,981           | 未払金            | 2,184,265        |
| 小口現金1(ひろ)     | 35,191           | 未払消費税          | 250,400          |
| 小口現金2(くれ)     | 10,064           | 預り金            | 3,158            |
| 普通預金1         | 4,398,805        | 未払法人税等         | 115,600          |
| 普通預金2         | 277,489          |                |                  |
| 普通預金3         | 4,777            | 固定負債           | 0                |
| 普通預金4         | 16,332           | <b>負債合計</b>    | <b>2,553,423</b> |
| 普通預金5         | 354,957          | <b>正味財産の部</b>  |                  |
| 当座ゆうちょ        | 99,148           | [正味財産]         |                  |
| 現金・預金計        | 5,222,744        | 前期繰越正味財産       | 4,485,611        |
| (売上債権)        |                  | 当期正味財産増減額      | 555,740          |
| 未収入金          | 2,035,100        | <b>正味財産 計</b>  | <b>5,041,351</b> |
| 貯蔵品           | 35,490           |                |                  |
| 前払い費用         | 15,000           |                |                  |
| <b>流動資産合計</b> | <b>7,308,334</b> |                |                  |
| 固定資産          |                  |                |                  |
| 什器備品          | 210,000          |                |                  |
| 電話加入権         | 76,440           |                |                  |
| <b>固定資産合計</b> | <b>286,440</b>   |                |                  |
| <b>資産合計</b>   | <b>7,594,774</b> | <b>負債・資本合計</b> | <b>7,594,774</b> |

# 財産目録

2019年5月31日現在

特定非営利活動法人 呉サポートセンターくれシエンド

| 科目          | 金額(円)            |
|-------------|------------------|
| <b>資産の部</b> |                  |
| 流動資産        |                  |
| 現金          | 25,981           |
| 小口現金1(ひろ)   | 35,191           |
| 小口現金2(くれ)   | 10,064           |
| 普通預金1       | 4,398,805        |
| 普通預金2       | 277,489          |
| 普通預金3       | 4,777            |
| 普通預金4       | 16,332           |
| 普通預金5       | 354,957          |
| 当座ゆうちょ      | 99,148           |
| 現金・預金計      | 5,222,744        |
| (売上債権)      |                  |
| 未収入金        | 2,035,100        |
| 貯蔵品         | 35,490           |
| 前払い費用       | 15,000           |
| 流動資産合計      | <b>7,308,334</b> |
| 固定資産        |                  |
| 什器備品        | 210,000          |
| 電話加入権       | 76,440           |
| 固定資産合計      | <b>286,440</b>   |
| <b>資産合計</b> | <b>7,594,774</b> |
| 負債・資本の部     |                  |
| 流動負債        |                  |
| 未払金         | 2,184,265        |
| 未払消費税       | 250,400          |
| 預り金         | 3,158            |
| 未払法人税等      | 115,600          |
| 固定負債        | 0                |
| <b>負債合計</b> | <b>2,553,423</b> |
| <b>正味財産</b> | <b>5,041,351</b> |